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PROJET DE REPARTITION DE LA TAXE DE VENTE PROVINCIALE SELON LES PRODUITS, 1984 

SOURCES ET NEThODES 

par 

P.S.K. Nutty, P.A. G&nreux, D. LeBlanc, N. Greenberg() 

1. Introduction 

Ce projet avait pour but de produire des estimations de la taxe de vente 

provinciale par produit pour chaque province pour 1984 et de répartir ces 

estimations selon les industries et les categories de demande finale définies 

dans le cadre comptable des tableaux d'entrées-sorties do Canada. 

Le present rapport décrit les sources de données et les méthodes 

d'estimation qui ont été utilisées pour le projet. Li expose aussi les 

problènies qui ont surgi au coors de l'étude et les solutions qul ont êté 

adoptCes pour remedier a ces problmes. 	- 

(1) P.S.K. Murty est le directeur du projet et chef du Secteur public de la 
Division des entrées-sorties de Statistique Canada; P.A. Généreux, 
directeur adjoint du projet, de métne que D. LeBlanc et H. Greenberg sont 
éconoinistes au Secteur public de la Division des entrées-sorties de 
Statistique Canada. Les auteurs tiennent a remercier K. Lal, directeur 
général du Systême de comptabilité nationale, C. Simard, directeur de la 
Division des entrées-sorties, Y. Siddiqi, directeur adjoint de Ia méme 
division, L. David, économiste I la méme division et J. Diena, chef des 
recherches et analyses I la Division des coinptes des revenus et dépenses, 
pour leurs précieux comnientaires sur le sujet. 
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2. Contexte 

En règle générale, ii n'existe pas de donnêes sur la taxe de vente 

provinciale par produit pour chaque province. Malgré l'existence de 

nombreuses sources, aucune d'entre elles ne renferme les données voulues. Par 

exeinpie, les administrations provinciales tiennent a jour une base de données 

sur les recettes de la taxe de vente par catégorie de colnmercants. Or, comme 

cette source ne contient pas de données selon les produits, elle n'a Pu servir 

au projet. 

Par aifleurs, les comptes des revenus et dépenses de Statistique Canada 

renferment des estimations de la taxe de vente provinciale pour les dépenses 

personnelles. Toutefois, ces données se rattachent A des categories de 

dépenses personnelles (groupes de produits). Comme elles ne portent que sur 

une partie de l'économie, notamment le secteur des particuliers, ces données 

ne répondent pas entiarement aux besoins du projet. 

TJne autre source de données sur la taxe de vente provinciale sont les 

comptes d'entrées-sorties annuels( 2 ), qui donnent des estimations de la 

production et de la consommation de biens et services pour l'ensemble de 

l'économie. A l'heure actuelle, ces comptes renferment des données sur la 

(2) Voir La structure par entrées-sorties de l'êconomie canadienne, 
1961-1981, (données révisées), Statistique Canada, Ottawa, septembre 
1987, no 15-510 au catalogue. Dans les comptes d'entrées-sorties, les 
produits représentent tant des "biens" que des "services' définis selon 
le Classetuent des biens et services par entrées-sorties. Voir p.  13-14. 
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taxe de vente provinciale par industrie (ex. construction) et par catégorie de 

deinande finale (ex.: dépenses personnelles et machines et materiel) mais non 

par produit. 

Bien que, dans leur forme actuelle, les comptes d'entrées-sorties ne 

renferment pas les données nécessaires au projet, ii est possible d'établir 

des estimations de la taxe de vente provinciale par produit et par province en 

se fondant sur les industries et les categories de demande finale définies 

dans la structure par entrées-sorties de l'économie canadienne. Daris les 

sections qui suivent, nous allons voir de queue façon la Division des 

entrées-sorties a créé la base de données nécessaire a ce projet. 

3. Sources et aéthodea 

Nous avons indiqué plus haut que le projet visait a établir des 
estimations de la taxe de vente provinciale par produit( 3 ) et par province et 

de répartir ces estimations entre les secteurs pertinents (c.-â-d., industries 

et categories de demande finale) pour 1984. Af in d'estimer le montant des 

taxes, ii a fallu procéder de la facon suivante: 

Définir et calculer les totaux de contr6le des taxes de vente 

provinciales par province. 

Recuelilir des données sur les taux de la taxe de vente provinciale 

applicables aux produits et organiser ces données. 

Le terme "produit" a été défini dans le Classement des biens et services 
par entrées-sorties. Voir ibid., p.  13-14. 
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Dfinir le code de taxation de chaque produit pour chaque secteur et 

chaque province, y compris l'laboration d'un schtna de taxation. 

Appliquer les taux de taxe pertinents aux d€penses par produit et 

par secteur pour chaque province en utilisant le cadre cotuptable des 

tableaux d'entres-sorties de l'économie canadienne. 

Ces quatre étapes, que nous d€crivons ci-dessous, ont servi a calculer la 

taxe de vente provinciale par produit et par secteur pour chaque province au 

uioyen de la formule suivante: 

Taxe de vente 

provinclale par 

produit et secteur, 

par province 

= dpenses par x code 

produit et 
	

de taxation 

secteur, par 	par produit 

province 	et secteur, 

par province 

x taux 

de taxe 

par produit 

et secteur, 

par province 

En théorie, le montant des taxes de vente provinciales calculé pour 

chaque province a l'aide de la formule ci-dessus devrait être égal au total de 

contrôle de la taxe de vente pour chaque province. Dans la pratique, 

toutefois, ii peut y avoir quelques écarts comme nous le verrons plus loin. 

Les totaux de contr6le sont fondés sur les montants de la taxe de vente percue 

par les administrations provinciales.( 4 ) Dans la section suivante, nous 

voyons comment on determine ces totaux de contrôle pour le Canada et pour 

chaque province. 

(4) Dans leurs comptes publics, les administrations provinciales publient des 
données sur la perception de la taxe de vente en fonction de l'année 
financière. La Division des institutions publiques de Statistique Canada 
réexprime ces données en fonction de l'année civile pour qu'elles 
puissent être utilisées dans le système de comptabilité nationale (SCN), 
qui comprend notamment les comptes d'entrées-sorties. Pour les besoins 
du SCN, on ajoute a ces données le rnontant des commissions versées aux 
comniercants et on soustrait le montant des remboursements. Les données 
ainsi obtenues représenteat ce qu'on appelle habituellenient le "montant 
percu net", c.-â-d. deduction faite des retnbourseuients mais compte tenu 
des commissions. Dans le système de comptabilité nationale, les 
"commissions" versées aux commerçants sont ajoutées aux dépenses des 
administrations publiques pour l'achat de services. 
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3.1 Totaux de contrôle et taxes de vente provinciales vises 

Le tableau 52 de la publication Comptes nationaux des revenus et 

dépenses, estimations annuelles, 1976-1987 donne les iinpôts indirects(S) des 

administrations fdrale, provinciales et locales pour chaque année vise. 

Les données de 1984 servent pour les comptes d'entres-sorties et pour cette 

etude. En 1984, les impôts indirects prlevs par les trois niveaux de 

gouvernement ont totalisé $ 54957 millions. La plus grande partie de ce 

montant est revenue aux administrations provinciales ($ 22,368 millions ou 

40,7 7.) tandis que la part revenant a l'administration fédrale s'levait a 
$ 18,124 millions ou 33 7.. Le reste ($ 14,465 millions ou 26,3 7.) revenait aux 

administrations locales. 

Ces données sont analysées è fond avant d'être utilisées dans les comptes 

d'entrées-sorties. Après analyse, elles sont divisées en deux groupes comme 

l'indique l'annexe VII 	impôts sur les biens et services et autres imp6ts. 

Les inipôts indirects sur les biens et services( 6 ) sont subdivisés en trois 

categories 

Voir tableau 52 dans Comptes nationaux des revenus et dépenses, 
estimations annuelles, 1976-1987, Statistique Canada, Ottawa, 
novembre 1988, no 13-201 au catalogue, annuel, p.  58-59. Voir aussi La 
structure par entrées-sorties de l'économie canadienne, 1961-1981, ibid, 
p. 41-42. Le classement des impôts utilisé dans le système de 
comptabilité nationale repose sur la distinction entre les impôts directs 
et les impôts Indirects. Essentielleruent, les impôts perçus directement 
sur les revenus sont considérés comme des impôts directs tandis que les 
taxes de vente et les autres taxes deductibles comme frais par les 
entreprises sont des impôts indirects. 

Les iinpôts indirects sur les biens et services sont lies a la quantité ou 
a la valeur de biens et services produits ou vendus. Les autres impôts 
indirects ne peuvent être lies è un bien ou a un service particuliers et 
sont en fait exigibles méme s'il n'y a pas d'activité productrice. Pour 
plus de details, voir La structure par entrées-sorties de l'économie 
canadienne, 1961-1981, ibid., p. 41-42. 



marge d'inip6t( 7 ), (coniprend les taxes prélevées par les crois 

niveaux de gouvernement -- fdral, provincial et local) 

droits A l'importation, (niveau fdéral seulement) 

autres impôts sur les biens et services. Les taxes de vente 

provinciales et rnunicipales font partie de cette catgorie. 

Les annexes III, IV, V et VI illustrent en d€tail cette classification et 

le rapport entre les catgories et les imp6ts indirects en gnral (c.-â-d. 

impôts sur les biens et services et autres iinpôts). Les tnêmes dtalls sont 

présents en abrggg dans le tableau 1. 

Ce projet porte essentiellement sur les taxes de vente provinciales 

dflnies dans la catgorie (iii) (autres impôts sur les biens et services). 

Le tableau 2 montre comment on determine le montant de ces taxes de vente a 
partir du total des impôts indirects des administrations provinciales indiqué 

dans le tableau 52 de Comptes nationaux des revenus et depenses. 

Le montant des taxes de vente provinciales ($ 12,004.8 millions) 

représente environ 53,7 7. de tous les inipôts indirects prélevés par les 

administrations provinciales en 1984 (tableau 2). Les marges d'imp6t se sont 

élevées a $ 5,738.9 millions (ou 25,6 ¼ de tous les impôts indirects des 
administrations provinciales) tandis pie les autres imp6ts out compté pour le 

reste, c.-I-d. $ 4,624.1 millions (ou 20,7 ¼) (tableau 2). Les taxes de vente 

représenterit donc la majeure partie des impôts indirects des administrations 

provinciales (tableau 2). Parmi ces taxes de vente, les taxes sur le tabac 

prélevées en vertu de lois votées spécialement a cet effet out totalisé 
$ 1,542.5 millions, soit 12,8 % du montant total des taxes de vente 

provinciales. Signalons aussi la taxe spéciale sur les spiritueux prélevée 

par 1'tle-du-Prjnce-douard et le Yukon et qui a rapporté $ 10.2 millions en 

1984 (tableau 2). 

(7) La marge d'impôt" représente en partie la difference entre le prix a la 
production et le prix d'achat. Les comptes d'entrées-sorties donnent une 
liste plus détaillée de biens et services pour la marge d'inipôt 
(catégorie i) que pour les taxes de vente provinciales (catégorie iii). 
Ibid., p.  41-42. 
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Tableau 1. Iiipôts indirects, 1984 

Partie A. Iapôts Indirects our les biens et services et autres imoôts indirects 

Blens 
et 	 Total 

services 	Autres 	Iapôts indirects 

Administration 
fédérale 

Administrations 
provinciales 

Administrations 
locales 

Total 

17768.7 

17743.7 

42.4 

35554.8 

millions de $ 

355.0 

4624.1 

14423.4 

19402.5 

18123.7 

22367.8 

14465.8 

54957.3 

Partie B. Ventilation des iiipöts indirects sur les biens et services 

Total 
Autres Iiipôts indirects 

Xarges Droits a (taxes de vente our les biens et 
d'i.pôt l'iRportation provinciales) services 

illions de $ 

1. Administration 
fédrale 	13966.7 3802.0 - 17768.7 

Administrations 
provinciales 	5738.9 	- 	 12004.8 	17743.7 

Administrations 
locales 	42.4 	- 	 - 	 42.4 

Total 	 19748.0 	3802.0 	12004.8 	35554.8 



Tableau 2. Repartition des iapôts indirects des administrations 
provinciales selon les comptes d'entrées-sorties, 1984 

Tiap6ts sur lea 
biens et services 	Autres iap6ts 	Total 

1arge d'impôt Taxe de vente 	Autres iapöts 	JApôts 
provinciale 	indirects 	indirects 
(paxtie du 	(produit no 598 des 
produit no 596 	des coptes 	administrations 
des coptes 	d'eutrées- 	provinciales 
d' entrées-sorties) sorties) 

(millions de $) 
1.a) Taxe sur les 

divertissements 145.4 - 145.4 
b) Ajustements -2.1 2.1 - 0 

 Impôt sur les socités 
(autre que sur lea 
bénéfices) - 975.6 975.6 

 Taxe sur l'essence 3176.0 - - 3176.0 
 Véhicules automobiles 

licences, droits et pertnis 606.5 606.5 
 Autres licences, droits 

et perinis 113.1 - 163.2 276.3 
 Taxes diverses sur lea 

ressources naturelles - 623.1 623.1 
 Impôts fonciers - 1195.8 1195.8 

8.a) Taxe sur lea ventes 
au detail - 10067.6 - 10067.6 

 Ajustement 40.7 -40.7 0 
 Taxe sur le tabac - 1542.5 - 1542.5 
 Taxe spéciale sur lea 

spiritueux - 10.2 - 10.2 
 Bénéfices des régies 

des alcools 1997.7 - - 1997.7 
 Divers: 

Droits sur la quantité 
de gallons 268.1 - - 268.1 

Taxe sur l'hôtellerie 
(C.-B.) - 26.6 - 26.6 

Taxe sur les repas et 
l'hôtellerie (Québec) - 294.7 - 294.7 

Taxe sur les télécommuni- 
cations (Québec) - 101.8 101.8 

Autres - - 1059.9 1059.9 

 Total - Irapôts indirects 
des administrations  
provinciales 5738.9 12004.8 4624.1 22367.8 

Repartition en 
pourcentage 	 25.6% 	 53.7% 	20.7% 	 100.0/. 

Source: Comptes nationaux des revenus et dépenses, estimations annuelles 1976-1987, no 13-201 
au catalogue de Statistique Canada, Ottawa, novembre 1988, tableau 52, p. 58-59. Les 
données pour 1(b), 8(b), 8(c), 8(d) et 10 oat été obtenues au rnoyen d'urie analyse de 
contenu et des feuilles de calcul de la Division des institutions publiques. 
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Tableau 3. 	Totaux de contrôle de la taxe de vente provinciale par 
province, 1984 

Taxe spkiale 
sur les Solde pour les 
spiritueux A autres produits 

Taxe sur i't.-p.-. assujettis 
Province Total le tabac et au Yukon une taxe 

(aillions de $) 

Terre-Neuve 372.3 41.2 - 331.1 

Ile-du-Prince-douard 72.3 5.4 8.9 58.0 

Nouvelle-Ecosse 431.2 41.2 - 390.0 

Nouveau-Brunswick 390.5 47.2 - 343.3 

Québec 3,342.7 441.0 - 2,901.7 

Ontario 4,916.3 580.6 - 4,335.7 

Manitoba 464.8 57.7 - 407.1 

Saskatchewan 393.9 56.2 - 337.7 

Alberta 105.8 105.8 - 0 

Colombie-Britannique 1,508.9 161.4 - 1,347.5 

Yukon 2.6 1.3 1.3 0 

Territoires du 
Nord-Ouest 3.5 3.5 - 0 

Total 12,004.8 1,542.5 10.2 10,452.1 

Repartition en 
pourcerltage 100.0% 12.8% 0.1% 87.1% 

Source: 	Feuilles de calcul de la Division des institutions publiques, 
Statistique Canada. Le montant de la taxe de vente indiqué pour le 
tabac correspond uniquement au montant des taxes prélevées en vertu 
des lois votées spécialement a cet effet par les provinces 
concernées. De même, le montant de la taxe de vente indiqué pour 
les spiritueux a l'L-P.-E. a été prélevé en vertu de la Health Tax 
Act tandis que le montant indiqué pour le Yukon a êté prélevé en 
vertu de la Liquor Tax Act. 
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Les taxes sur le tabac s'appliquent aux cigarettes (produit no 122) et a 
Ia fabrication de tabac sauf cigarettes (produit no 123). Le montant de ces 

taxes est impute en fonction de la composition des depenses. On suppose en 

effet que les taxes sur le tabac sont proportionnelles a la dépense engagee 
pour l'achat des produits visés par ces taxes. Une niéthode semblable est 

appliquée a i't.-.-. et au Yukon pour imputer les taxes spéciales sur les 
spiritueux. Apras avoir impute le montant des taxes sur le tabac et des taxes 

spéciales sur les spiritueux, on répartit le reste ($10,452.1 millions) entre 

les produits assujettis a la taxe de vente provinciale (tableau 3). Comme les 
provinces de Terre-Neuve, de l'tle-duPrince-douard et de l'Ontario prélèverit 

une taxe de vente sur les cigarettes et le tabac manufactures, en plus de la 

taxe régulière sur le tabac, cette taxe de vente est prise en consideration 

dans notre étude. De fait, le montant de cette taxe est dëjâ inclus dans les 

données de la dernière colonne du tableau 3 "Solde pour les autres produits 

assujettis A une taxe". 11 n'y a pas de taxe de vente provinciale en Alberta, 

au Yukon et dans les Territoires du Nord-Ouest; par consequent, la 

presentation qui suit ne porte que sur neuf provinces. 

3.2 Legislation en iiatiêre de taxe de vente provinciale 

(1) Taxes de vente générales 

Les totaux de contr6le indiqués dans la dernire colonne du tableau 3 

concernent les taxes prélevées en vertu des lois suivantes: 

Terre-Neuve 	Retail Sales Tax Act 

t1e-du-Prince-douard Revenue Tax Act 

Nouve1le-cosse 	Health Services Tax Act et 

Theatres and Amusements Act 

(taxe sur la cablodistribution seulement) 

Nouveau-Brunswick 	Loi sur la taxe pour les services sociaux et 

1 'education 

Québec 	Loi concernant l'impôt sur la vente en detail 

Loi concernant la taxe sur les repas et 

l'hôtellerie; et 

Loi concernant la taxe sur les télécommunications 
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Ontario 	Loi sur la taxe de vente au detail 

Manitoba 	Loi de la taxe sur les ventes au detail 

Loi sur le revenu (taxe sur les services publics) 

Saskatchewan 	Education & Health Tax Act 

Colombie-Britannique 	Social Services Tax Act et 

Hotel Room Tax Act 

Bien que les provinces aient des lois différentes, celles-ci ont toutes 

pour but de prélever une taxe de vente sur les biens et services visés. Comme 

nous l'avons déjà indiqué, l'Alberta, le Yukon et les Territoires du 

ord-Ouest( 8 ) n'ont pas de taxe de vente générale. 

Taxe sur le tabac et les spiritueux 

La présente étude tie s'intéresse pas uniquement a la taxe de vente 
générale; 11 y est aussi question des taxes sur le tabac iniposées par toutes 

les provinces, y compris l'Alberta et les Territoires, et de la taxe spéciale 

sur les spiritueux impos€e. par l'tle-du-Prince-douard et le Yukon. Ces deux 

genres de taxes peuvent aussi être définies coie des taxes de vente. 

En résumé, toutes les taxes sur les ventes au detail, les taxes sur le 

tabac et les taxes spéciales sur les spiritueux sont regroupées sous 

l'appellation "taxes sur les ventes au detail, boissons alcoolisées et tabac 

compris" pour les besoins de cette étude (tableau 3). 

Ajustement a des fins d'uniformlsation 

Afin d'assurer un classement et une couverture uniformes pour toutes les 

provinces, on redresse le montant des taxes de vente précitées avant de les 

utiliser dans les comptes d'entrées-sorties. Les ajustements concernent en 

l'occurrence le Québec, la Colombie-Britannique, la Nouvelle-cosse, l'Ontario 

et le Manitoba. 

(8) L'Alberta, le Yukon et les Territoires du ord-Ouest prélèvent des taxes 
sur le tabac en vertu de la Tobacco Tax Act; par ailleurs, 
l'tle-du-Pr1nce-douard et le Yukon prélèvent une taxe spéciale sur les 
spiritueux. Ii n'y a cependant pas de taxe de vente générale. 
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Québec 

Au Québec, deu.x autres lois sont visées par ce projet : la Loi concernant 

la taxe sur les télécommunications et la Loi concernant la taxe sur les repas 

et l'hôtellerie. La taxe prélevée en vertu de ces lois est par definition une 

taxe de vente et les sommes correspondantes sont incluses dans le total de 

contrôle pour assurer l'uniformité dans toutes les provinces. 

Colombie-Britannigue 

La taxe prêlevée sur les services d'hôtellerie en vertu de la B.C. Hotel 

Room Tax Act est aussi une taxe de vente et les sommes correspondantes sont 

irtcluses dans le total de contr6le pour assurer l'uniformité. 

Nouvelle-cosse et Ontario 

Comine nous l'avons vu dans le tableau 1, la taxe sur les divertissements, 

qui est prélevée par toutes les provinces en vertu d'une loi distinc.te, fait 

partie des marges d'impôt tandis que la taxe de vente sur La câblodistribution 

fait partie des taxes de vente provinciales. 

La Nouvelle-cosse prélve une taxe de vente sur les services de 

câblodjstrjbution en vertu de la Theatres and Amusement Act mais cette taxe 

est incluse dans la catégorie "taxes de vente" pour assurer l'uniformité. 

De même, le montant des taxes sur les divertissements prélevé par 

L'Ontario en vertu de la Lol sur la taxe de vente au detail est soustrait du 

montant des taxes de vente puis ajouté au montant des taxes sur les 

divertissements, ce qui grossit le montant de la catégorie "marge d'impôt". 
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(d) Manitoba 

Le Manitoba prélève des taxes sur le charbon, le gaz naturel et 

l'électricitá en vertu de la Loi sur le revenu. Comme ces taxes sont par 

dfinit1on des taxes de vente, les sommes correspondantes sont incluses dans 

les totaux de contr6le pour les besoins de 1'tude. 

Nous avons djâ indiqu6 que tous ces ajustements visent A assurer un 

classement et une couverture uniformes pour toutes les provinces. 

3.3 Taux de la taze de vente provinciale 

Les taux applicables aux taxes de vente g6nra1es mentionnes dans la 

section précédente figurent dans le tableau 4. Les montants minimums 

imposables pour les repas et les autres biens et services sont indiqués dans 

le tableau 5. 

En 1984, les taux de la taxe de vente générale variaient de 5 a 12 %. 

Tandis que Terre-Neuve avait le taux le plus élevê (12 Z), la Saskatchewan 

avait le taux le plus bas (5 %). Les taux du tableau 4 sont présentés selon 

six categories 

- Repas; 

- Flôtellerie; 

- Boissons alcoolisées;( 9 ) 

- Frais de service sur les boissons alcoolisées; 

- Tabac; 

Autres biens et services. 

Puisque les frais de service sur les boissons alcoolisées constituent un 

produit des comptes d'entrées-sorties, un taux de taxe est indiqué 

spécialement pour cela. Ce produit représente la marge que réalisent les 

restaurants sur les boissons alcoolisées. 

(9) Les taxes sur la quantité de gallons et les bénéfices des régies des 

alcools, qui sont aussi des impôts indirects prélevés par les 

administrations pzovinc1a1s sr.,1es boissons alcoolisées, entrent dans 
ta caegorie cies marges ci impot 
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Tableau 4 	Taux de la taxe de vente provinciale, 1984 

Frais de 
service sur 	Autres 

Boissons 	les bOissons 	biens et 

	

Repas Hötellerie 	alcoolisêes 	alcoolisêes(4 ) Tabac( 5 ) services 

Terre-Neuve 	12% 	12% 	12% 	12% 	12% 	12% (7) 
Ile-du-Prince-Edouard 10% 	10% 	10% (6) 	10% 	10% 	10% 
Nouvelle-Ecosse 	10% 	10% 	10% 	10% 	-- 	10% 
Nouveau-Brunswick 	10% 	10% 	10% 	10% 	- 	10% 
Quebec 	10% 	-- 	Général 	10% (2) 	10% 	9% 

Epiceries 	9% (2) 

Ontario 	7% 	5% 	D6bits de 
boissons ou 
restaurants 10% (3) 	10% 	7% 	7% 
RAO 	12% (3) 

Manitoba 	6% 	6% 	Spiritueux 	12% (1) Spiritueux 12% 	-- 	6% 
Biêre 	Bire 
importée 	12% (I)  importée 	12% 
Bire 	Biêre 
canadienne 	6% (1)  canadienne 6% 

Saskatchewan 	-- 	51 	10% 	10% 	-- 	5% 
Colonibie-Britannique 	7% 	7% () 	7% 	7% 	-- 	7% 

Le taux de taxe est de 12 % pour la bière importée (le même que pour les spiritueux) et de 6 % 
pour la bière canadienne. 
Au Qu6bec, le taux de taxe pour les boissons a1coo1ises achetes dans une epicene est de 9 % et 
ne s'applique qu'à La b1re et au yin. 
En Ontario, le taux de taxe pour les boissons alcoolisées achet6es chez un distributeur autorisê 
(RAO ou Brewers Retail) est de 12 7. tandis que le taux s'appliquant aux boissons alcoolisées 
achetées dans un debit de boissons ou un restaurant est de 10 7.. 
Ces frais reprêsentent la uiarge que r€alisent les restaurants, c.-à-d. Ia difference entre le prix 
d'achat et le prix de vente. 
Cette taxe de vente provinciale s'ajoute a la taxe sur le tabac prelevee en vertu des lois 
provinciales qui s'appliquent a ce produit. 
La Health Tax Act prévoit une taxe spéciale de 25 7. a l'achat de boissons alcoolisées. De plus, 
Ia Revenue Tax Act prévoit une taxe de venle de 10 7. calculée sur le prix comprenaut La taxe 
spéciale de 25 %. 
Une taxe de 4 7. sur la publicité et de 8 % sur les matériaux de construction. Pour tous les 
autres biens et services, Ia taxe eat de 12 %. 
A compter du ier wars 1984, le taux de taxe a €té fixé i 7 %. Avant cette date, ii etait de 6 1. 

pour lea chambres de moms de 50 $ par jour et de 8 % pour les chanibres de 50 $ ou plus. 
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Les provinces de Terre-Neuve, de l't1e-du-Prince-douard et de 1'Ontario 

prélèvent une taxe de vente générale sur le tabac en plus de la taxe régulière 

sur les produits du tabac. Les taux pertinents figurent donc dans une colonne 

réservée au tabac. 

Tableau 5. 	Montants minimms iiiposables 

pour les taxes de vente provinciales, 1984 

Repas 

Terre-Neuve 	Aucun montant 

minimum 

tle-du-Prince-douard 	$2.00 

Nouvelle4cosse 	$4.00 

Nouveau-Brunswick 	$3.00 

Québec 	$3.25 

Ontario 	Aucun montant 

ml n itnum 

Manitoba 	$6.00 

Saskatchewan 	Aucune taxe 

Colombie-Britannique 	$7.00 

Autres biens et services 

26 

264 

511 

261 
	

corifiseries; 

511 
	

autres articles. 

261 

21 

261 

261 

151 
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Dans ce projet, les dépenses par produit sont ca1cu1es au prix d'achat, 

qui comprend la taxe de vente provinciale pour chaque produit taxable.( 10 ) 

Comnie le projet perniet de calculer les taxes de vente provinciales et que 

celles—ci étaient déja incluses dans les montants de la base de données, ii a 

fallu calculer une gene de taux gui peninettraient d'"isoler" le montant de la 

taxe de verite provinciale. Ces taux, que l'on appelle taux de taxe 

discriniinants, sont calcules de la façon suivante 

Supposons que la valeur d'un produit est "V" avant que l'on ajoute la 

taxe de vente provinciale et que le taux de taxe prévu par la loi est "t. Le 

prix d'achat de ce produit (V 1 ) sera alors 

V 1 	(1+t)V. 

Supposons de plus que "T" représente le montant de la taxe inclus dans le 

prix d'achat total V. Af in d'isoler le inontant de la taxe 'T" coinpris dans 

Vi, nous devons calculer un "taux discniininant" (t i- ) A l'aide de la formule 

ti = 	t 

(1+t) 

En appliquant ce taux de taxe discriminant (t 1 ) au prix d'achat total 

(0), on se trouve a extraire la taxe de vente provinciale (T) du prix d'achat 

de chaque produit. Le tableau 6 donne les taux de taxe prévus par la loi et 

les taux de taxe discniminants. 

(10) Lorsque la taxe de vente provinciale figure a part dans les comptes 

d'entrêes—sorties, on répartit le montant correspondant entre les 

produits taxables visés de nianiare a obtenir le prix d'achat, taxe 
incluse. 
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Tableau 6: TAXES DE VENTE PROVINCIALES : Taux prévus par la ioi et taux discriiilnants, 1984 

Taux pr€vus par la lol 	 Taux discrialnants 
Boissons 	 Boissons 
a1coo1isea 	 alcoolisées 
et frais 	 et frais 
de service 	 de service 
sur les 	 Autres 	sur lea 
boissons 	 bless et boissons 

Province 	alcoolis&es Hôtellerie Repas services alcooliaées Il8tellerie Reias 

(pourcentage)  (pourcentage) 

Aut res 
biens et 
services 

Terre-Neuve 12.0 12.0 12.0 12.0 10.7 10.7 10.7 

Ile-du-Prince-douard 10.0 *** 10.0 10.0 10.0 9.1 	*** 9.1 9.1 
25.0 *** 20.0 	*** 

Nouvelle-Ecosse 10.0 10.0 10.0 10.0 9.1 9.1 9.1 

Nouveau-Brunswick 10.0 10.0 10.0 10.0 9.1 9.1 9.1 

Québec 10.0 ** - 10.0 9.0 9.1 	** - 9.1 
piceries 9.0 ** 8.3 	** 

Ontario 10.0 * 5.0 7.0 7.0 9.1 	* 4.8 6.5 
Distributeurs autorisés 12.0 10.7 

Kanitoba 6.0 6.0 6.0 5.7 5.7 
Blére iruportée 12.0 10.7 
et splritueux 
Biêre canadienne 6.0 5.7 

Saskatchewan 10.0 5.0 - 5.0 9.1 4.8 - 

Colombie-Britannique 7.0 7.0 7.0 7.0 6.5 6.5 6.5 

Yukon 12.0 - - - 10.7 - - 
* 	L'Ontario impose un taux de 12 Z (taux discriminant: 10,7 Z) sur lea boissons alcoolisées 

achetées chez des distributeurs autorisés (RAO, Brewers Retail). 
** 	Le Québec impose un taux de 9,0 % (taux dlscriinlnant: 8,3 7.) sur les boissons alcoolisées 

achetées dans lea épiceries. 
impose un taux additionnel de 25 7. (taux discritninant: 20 fl/s) 	l'achat de 

boissons alcooiisées. 

10.7 

9.1 

9.1 

9.1 

8.3 

6.5 

5.7 

4.8 

6.5 
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3.4 Determination du code de taxation 

Nous avons vu jusqu maintenant deux des quatre étapes tuentionnées plus 

tot. Autrement dit, ii a été question des totaux de contrOle et des taux de 

la taxe de vente provinciale. L'étape suivante consiste a determiner un code 
de taxation pour chaque produit. A cette fin, nous avons recueilli de 

l'information sur la taxation de chaque produit, information que nous avons 

classée selon les industries et les categories de demande finale. Cela a 

donné un document que nous appelons schema de taxation et que nous décrivons 

dans les pages qui suivent. 

3.4.1 Elaboration du schema préliminaire (Ri) 

Nous avons tout d'abord passé en revue les textes de loi, les règlements 

et les decisions touchant la taxe de vente dans chaque province. Les 

publications de Commerce Clearing house (CCH), qui rêsument et interprtent la 

legislation de chaque province en matière de taxe de vente pour chaque année, 

ant servi de guide a cette fin. Nous avons appliqué les données de chaque loi 
provinciale I la structure de biens et services des comptes d'entrées-sorties 

par secteur pour determiner le code de taxation de chaque produit par 

province. Nous avons ainsi créé un schema de taxation indiquant le code de 

taxation de chaque produit par province. Selon ce schema, la valeur "1" 

signifie un assujettissement complet I l'impOt, c.-I-d. que l'achat d'un 

produit dans une province donnée est taxable 1 100 %. Par ailleurs, la valeur 

0" signifie l'absence d'assujettissenient, c.-I-d. que l'achat d'un produit 

est entirement exonéré. Si l'achat d'un produit est partiellement taxable, 

on determine une valeur entre "0" et "1" et on l'inscrit dans le schema. Les 
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méthodes utilisées dans ce cas figurent dans les feuilles de calcul. Le cas 

échéant, ces méthodes devraient être révisées annuellement. L'étape que nous 

venons de décrire a permis de produire on schema préliminaire (Ri). 

3.4.2 Verification du schéaa 

La seconde €tape de l'élaboration du schema a consisté A verifier le code 

de taxation des produits auprès de diverses autres sources. 

(a) Rencontres avec des specialistes des administrations provinciales 

Des rencontres ont été organisées avec des spécialistes de la fiscalité 

dans chaque province (voir annexe I pour la liste des représentants) af in de 

verifier le code de taxation de tous les produits des coniptes 

d'entréessorties. Par la méme occasion, nous nous soinmes intéressés aux 

produits utilisés par les industries et les categories de demande finale pour 

voir si des conditions fiscales particulières s'appliquaient dans le cas de 

ces utilisateurs ou de ces utilisations. Ces rencontres se sont avérées 

très fructueuses et des modifications ont €té apportées au schema 

préliminaire. Le schema modiflé, appelé schema R2 (deuxième étape de la 

revision), a ensuite été soumis aux provinces pour qu'eiles l'étudient. Une 

fois que les provinces nous ont communiqué leurs commentaires, nous avons 

révisé le schema R2 pour en faire le schema R3. 

Nous nous sommes servis aussi de donnêes fournies par le Centre de 

fiscalité intergouvernementale d'Approvisionnements et Services Canada et par 

Revenu Canada (voir sections (b) et (c) ci-dessous). Ces données out permis 
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d'apporter des changements additionnels. Cette dernière tape a abouti au 

schema R4, qui a servi au calcul des r€sultats. 

(b) Centre de fiscalité intergouverneiientale (CFI), Approvisionneaents 

et Services Canada 

Le Centre de fiscalité intergouvernementale (CFI) d'Approvisionnements et 

Services Canada r€partit les dépenses de l'adniinistration f€drale entre les 

provinces, determine un code de taxation pour tous les biens et services 

utilises par l'administration federale dans chaque province et produit un 

rapport sur le calcul des taxes, qul indique, pour chaque province, le code de 

taxation des biens et services achetes par l'administration federale. Bien 

que ces donnees concernent des postes de d€pense de l'administration federale, 

la même chose existe pour de nombreux secteurs de l'écononiie. De fait, les 

données du rapport du CFI ont 6tfi comparées principalezuent aux données du 

schema relatives au secteur des particuliers et les differences observées ont 

ete résolues au cours de discussions avec le personnel du CFI. 

Pour de nombreuses categories de dépenses, le CFI determine les 

proportions imposables en se fondant sur l'éventail des biens et services 

taxables et non taxables qui figurent dans les postes de dépense de 

l'administration fédérale. En règle générale, ces proportions ont Cté 

relativement peu utiles pour notre étude car elles concernent uniquement les 

dépenses de l'admiriistration fédérale alors que notre étude porte sur les 

dépenses de tous les secteurs de l'éconotnie. Les differences fondameritales 

qui existaient entre le fichier du CFI et le schema de taxation ont êté 

analysées au cours du processus de rapprochement et de verification appliqué 

ces deux sources. Après la verification, nous avons apporté les modifications 

nécessaires au schema. 
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(c) Taxe de vente fdra1e par produit 

Dans les comptes d'entrées-sorties, la taxe de vente fdérale est déj 

rpartie entre les produits et les secteurs, notamment les industries et les 

categories de demande finale. Certaines provinces se sont fondees sur la 

legislation fédérale en matire de taxe de vente pour determiner si un produit 

en particulier devait être taxé ou exonéré. Durant les discussions, certaines 

provinces oat exprimé le désir de voir le code de taxation fédérale de chaque 

produit inscrit dans le schema. Ce genre de renseignements ont donc été 

ajoutés dans le schema pour faciliter la tâche des provinces dans le processus 

de verification. 

Un exemplaire du schema a été sounds A l'attention d'un spécialiste en 

fiscalité de Revenu Canada. Des consultations ont aussi eu lieu avec des 

représentants de Revenu Canada, comme cela avait été le cas avec les 

provinces. 

Les commentaires exprimés par Revenu Canada et les provinces sur le sujet 

ont été pris en consideration dans l'élaboration du schema final R4. 

3.4.3 Contenu définitif du schéaa (114) 

Les diverses étapes du processus de verification ont donc abouti a la 
creation d'un schema de taxation fédérale et provinciale pour les comptes 

d'entrées-sorties de l'économie canadienne pour l'année 1984. Ce schema, 

appelé "R4', se divise en deux parties : la Partie I contient le code de 

taxation de chaque produit pour les industries et les categories de deinande 
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finale; la Partie II contient le tnême genre de renseignetnents par industrie et 

par cat€gorie de demande finale pour chaque produit. Comme nous l'avons vu 

plus tot, le schénia indique les produits taxables qui contribuent au montant 

total des taxes prlevêes pour chaque province. 

Co=e les entres—priniaires( 11 ) (produits 596 A 602) ne sont pas taxêes, 

le schema porte sur les produits numero I a 595. Le tableau sommaire 

ci-dessous donne le nombre de produits taxables et de produits exonérês pour 

chaque province. 

(11) Les produits numeros 596 a 602 sont désignés comme des entr&es primaires 

dans les comptes d'entrees—sorties. 

Ce sont : 596 Imp8ts indirects sur les biens et services 

597 Subventions 

598 Autres impOts indirects 

599 Salaires et traitements 

600 Revenu supplémentaire du travail 

601 Revenu net des entreprises individuelles 

602 Autre excedent d'exploitation 
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Tableau 7A. Nombre total de produits taxables - Taxe de vente provinciale, 
1984 

Provinces 
Prodults 

Taxes 	Exonérés 

Noiibre total 
de produi.ts des 
coiiptes 'entrées-
sorties, A l'exclusion 
des entrées primaires 

Te rre-Neuve 

t le-du-Prince-douard 

Nouvel le- Co ss e 

Nouveau-Brunswick 

Quebec 

Ontario 

Manitoba 

Saskatchewan 

Colombie-Britannique 

235 
	

595 

333 
	

262 
	

595 

316 
	

279 
	

595 

340 
	

255 
	

595 

307 
	

288 
	

595 

338 
	

257 
	

595 

356 239 595 

358 237 595 

349 246 595 
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Tableau 7B. Nombre total de produits taxables - Taxe de vente fdêrale, 1984 

Produits Produits 
taxes 	exoneres 

Nombre total 
de produits des 
coptes d'entr€es-
sorties 

Notnbre de produits 	319 	276 
	

595 

Quoique ces donn€es n'aient aucun rapport avec le montant des taxes 

prleves, elles indiquent dans queue mesure les produits des comptes 

d'entres-sorties sont assujettis a une taxe. 

3.5 Dpenses par produit pour chague province 

Dans les sections précédentes, nous avons analyse deux variables de la 

fortnule de calcul définie au debut. Ces variables sont 

les taux de la taxe de vente provinciale 

le degré de taxation de chaque produit par province. 

La troisième variable de la formule est la dépense par produit pour 

chaque province. Ii convient ici d'exposer a grands traits la méthode 
utilisée habituelletnent dans les comptes nationaux d'entrées-sorties pour 

répartir la taxe de vente provinciale. 
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3.5.1 M€thode utilise pour la repartition de la taxe de vente 

provinciale dana lea coptes nationaux d'entrêes-sortiea 

Les comptes nationaux d'entrees-sorties indiquent le niontant des depenses 

par produit pour les industries (utilisation intermédiaire) et les categories 

de deniande finale (utilisation finale) a l'échelle nationale.( 12 ) Pour ces 

comptes, on répartit habituellement le montant de la taxe de vente 

provinciale entre les industries et les categories de demande finale 

concernees plut6t qu'entre les produits proprement dits. Pour cela, on 

definit des groupes de produits taxables puis on additionne, par province, les 

dépenses pour chaque produit d'un groupe. L'annexe II expose les methodes 

utilisees pour calculer ce montant de depenses. Ainsi, contrairement a la 

taxe de vente federale, la taxe de vente provinciale n'est pas répartie entre 

les produits dans les comptes nationaux d'entrées-sorties a cause d'un manque 
de donnees satisfaisantes sur le degre de taxation des produits et le champ 

d'application des taxes de vente provinciales. Or, cette lacune sera 

désormais comblée grace a l'élaboratiori du schema de taxation et aux résultats 
de l'étude. 

3.5.2 Coptes provinciaux d'entrées-sortiea 

Idéalement, une base de données sur les dépenses par produit selon 

l'industrie et Ia catégorie de demande finale pour chaque province et 

territoire utiliserait des données d'enquéte et serait compatible avec les 

comptes nationaux dt en t rées_sorties . Elle devrait aussi pouvoir étre 

(12) Les entrees intermédiaires des industries et des categories de demande 

finale sont décrites dans la publication La structure par entrees-sorties 

de l'économie canadienne, 1961-1981, ibid., p.  21-22. 



consult€e en même temps que les comptes nationaux d'entrées-sorties. Or, pour 

obtenir une telle base de donnes, ii faudrait mobiliser des ressources 

consid€rables pour laborer les inéthodes appropries et l'infrastructure 

nécessaire. Cela n'est pas possible pour l'instant. 

Faute d'une base de donn€es "idéale", nous devons utiliser les tableaux 

des cotuptes provinciaux d'entrées-sorties. Or, contrairement aux comptes 

nationaux d'entrées-sorties, qui sont produits A chaque année, les comptes 

provinclaux ne sont produits qu'aux cinq ans. En outre, us paraissent 

plusieurs mois aprs que la version definitive des coinptes nationaux a été 

publiée. Ces deux raisons font qu'il n'est pas avantageux d'utiliser les 

données des comptes provinciaux dans le calcul de la taxe de vente pour les 

comptes nationaux d'entrées-sorties. 

Pour les besoins de notre projet, nous nous sommes servis des données des 

comptes provinciaux d'entr€es-sorties de 1984 pour la troisiètne variable de la 

formule de calcul. Les données des comptes provinciaux d'entrées-sorties sur 

les dépenses ont donc servi a calculer le montant de la taxe de vente par 

produit et par province pour cette étude. 

Nous avons en8uite compare le résultat de ces calculs aux totaux de 

contrôle pour chaque province. Des écarts ont été observes et nous tentons de 

les expliquer dans la section suivante. 
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3.5.3 Raisona expliguant les carts entre les totaux de contrôle et lea 

totaux calcu1s 

Nous exposons ci-dessous quelques-unes des raisons pouvant expliquer les 

carts entre les totaux de contr6le et les totaux calcul€s, hormis lea raisons 

purement statistiques. 

(a) Coaptabi1it d'exercice v. coiiptabilité de caisse 

Lea totaux de contrôle sont fitablis a l'aide du montant de taxes perçu 
par lea administrations provinciales et indiqu dans les comptes publics. Ii 

s'écoule habituellement un mois environ entre le moment oa la taxe eat paye 
aux conunercants et le moment oü ceux-ci la versent aux administrations 

provinciales. Ce dlai peut causer des diffrences entre les totaux de 

contr8le et lea totaux calculés. Supposons, par exemple, que le montant des 

taxes perçues sur les ventes de décembre 1984 est supérieur a celul des taxes 
percues sur lea ventes de dcembre 1983; le premier montant, qui dnote un 

chiffre des ventes plus fileve' pour dcembre 1984, sera vers6 normalement aux 

administrations provinciales en janvier 1985. Coinme les totaux de contrôle 

sont dtermins selon la comptabilité de caisse, us tie refltent pas lea 

ventes de dcembre 1984 (puisque le montant des taxes correspondantes sera 

vers6 normalement en janvier 1985); par consequent, les totaux calcules qui, 

eux, tiennent compte du montant des taxes a verser, seront en l'occurrence 
plus eleves que lea totaux de contr6le. 



Rebourseent de taxes pour des annes antérleures 

Les totaux de contrôle représentent les somnies percues nettes (c.-â-d., 

soes percues nioins remboursements); les remboursements ont donc pour effet 

de réduire le montant brut des taxes perçues. Tandis que les totaux calculés 

utilisés dans ].a forniule de calcul représentent le inontant brut de taxes 

(c.-â-d., conipte non tenu des rembourseinents s'appliquant aux années 

antérieures), les totaux de contrôle, eux, représentent le montant net de 

taxes. 

Verseaents de taxes additionnels dcou1ant d'une vrffication fiscale 

pour des années antrieures 

Les totaux de contr6le comprennent aussi les taxes additionnelles versées 

par suite de verifications fiscales touchant les operations d'années 

antérieures. Dana ce cas, lea totaux de contrôle sont supérieurs au montant 

des taxes perçues sur la vente de biens et services dans une année donnée. 

Autres raisons 

Lea raisons exposées ci-dessus expliquent la plupart des écarts observes 

entre lea totaux de contrôle et les totaux calculés. Parmi les autres raisons 

pouvant expliquer ces écarts, nientiorinons les lacunes des bases de données. 

Par exemple, certains produits sont en partie exonérés, selon l'usage 

auquel us sont destinés. Dans ce cas, on estime le degré de taxation a 
l'aide des renseignements disponibles ou par l'intermêdiaire de rencontres 

avec lea représentants des administrations provinciales. Les procedures 

appliquées dans lea circonstances sont consignées sur des feuilles de calcul 

distinctes pour les besoins de l'étude et elles doivent faire l'objet d'une 

revision annuelle. 
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3.5.4 Solution adopte 

Les €carts entre les totaux de contrôle et les totaux calcul€s ont k6 

analyses par rapport aux produits partiellement taxables pour chaque 

province. Nous avons aussi êtudi€ les cas o4 les €carts pouvaient être 

attribuables A l'incompatibilité des méthodes de comptabilité (comptabilité 

d'exercice par opposition a comptabilité de caisse). Apras avoir considéré 

tous les renseignements dont nous disposions, nous avons fait les ajustements 

n€cessaires pour éliminer les ecarts. 

3.5.5 Variante* de la base de donnes sur les dépenses 

Comine nous l'avons souligné plus tot, ii n'existe pas de base de donn€es 

"ideale". En outre, la base de données des comptes provinciaux 

d'entrees-sorties, qui sert de substitut, ne peut être utilisée a chaque année 

de façon régulière. Ii faut done créer, pour les comptes nationaux 

d'entr€es-sorties, une base de donnees sur les depenses par produit pour 

chaque province. Nous testons dans cette etude la méthode qul est normalement 

utilisee pour creer une telle base de donnees (voir annexe II pour details). 

Par Ia inême occasion, nous appliquons la formule de calcul de la taxe de vente 

dont ii a €t question plus tOt a cette base de donnees et deterininons la taxe 

de vente par produit et par province. Coinine les résultats se comparent 

avantageusement a ceux obtenus au moyen de la base de données des comptes 

provinciaux dt entrées_so rties , nous en concluons que cette base de 

remplacement peut désormais servir a établir des estimations de la taxe de 

vente provinciale par produit. Ainsi, nous pouvons obtenir des données 

annuelles sur la taxe de vente par produit et par province sans devoir 

recourir aux comptes provinciaux d'entrées-sorties, qui ne sont publiés qu'â 

tous lea cinq ans. 

* 	Faute d'une base de données "idéale", nous parlons ici d'une variante de 

la base de données sur les dépenses. 
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3.6 Analyse des valeurs calculées et des valeurs redresses 

Après avoir applique la formule de calcul dfinie plus haut aux deux 

bases de donn€es sur les dpenses, nous avons proc€dé i une double analyse. 

En premier lieu, nous avons compare entre elles les donnes fiscales produites 

par chacune des bases de donnes. En deuxime lieu, nous avons compare ces 

menies donnees fiscales aux totaux de contrôle. 

3.6.1 Coparaison des resultats obtenus il l'aide des deux bases de données sur 

les depenses 

L'ecart entre les resultats des deux bases de données etait de l'ordre de 

$10 millions pour le Canada et etait relativement faible en ce qui concerne 

les provinces. En consequence, la base "de rechange" s'avère aussi efficace 

que la base des comptes provinciaux pour determiner le montant de Ia taxe de 

vente par produit pour chaque province. 

3.6.2 Coparaison des resultats des deux bases de donnees avec les totaux de 

contr6le 

Connie nous nous sommes servis de deux bases de données pour calculer la 

taxe de vente par produit pour chaque province, nous avons eu deux series de 

donnees a analyser. La coniparaison de ces series de donnees et des totaux de 
contrôle a revele des differences mineures entre ces totaux et les totaux 

calculés au niveau national. Coinme nous l'avons explique precedemment, ces 

differences étaient probableinent le résultat d'une combinaison de facteurs. 

L'analyse finale des taxes de vente provinciales s'est faite en fonction 

de la base de donnêes créée I l'aide des comptes provinciaux 

d'entrees—sorties. 
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4. Résumé et conclusions 

Dans cette étude spéciale, nous avons réparti le montant des taxes de 

vente provinciales de 1984 entre les produits et entre les industries et les 

categories de demande finale pour chaque province. Dans les comptes nationaux 

d'entrées-sorties, on répartit habituelletnent le rnontant des taxes entre les 

industries et les categories de demande finale mais non entre les prodults 

propreinent dits. 

Pour les besoins de ce projet toutefois, nous avons précisément réparti 

le niontant des taxes entre les produits (ou biens et services). La premire 

étape, et aussi l'une des plus importantes, a consisté 	élaborer un schema de 

taxation pour chaque produit, chaque secteur et chaque province pour 1984. Ce 

schema devra étre mis A jour annuellement pour que l'on puisse toujours 

disposer d'une base de données récentes pour les comptes nationaux 

d'entrées-sorties et des etudes ultérieures. 

Une des consequences de cette étude aura été de produire une base de 

données qui assurera l'uniformité du processus de repartition de la taxe de 

vente dans les comptes d'entrées-sorties. Auparavant, la taxe de vente 

fédérale était répartie selon les produits et les utilisateurs tandis que la 

taxe de vente provinciale était répartie selon les secteurs iniposables plutôt 

que selon les produits. Grace aux résultats de cette étude, ii a été possible 

d'unifortniser le processus de repartition pour les taxes de vente fédérale et 

provinciale. 
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Cette etude a montrfi que les comptes d'entrées-sorties pouvaient servir 

d'autre chose que itanalyse  economique générale. Ces comptes offrent un cadre 

approprié pour produire de façon pratique et efficace les données nécessaires 

a l'élaboration de politiques fiscales. 

Nous reconiniandons d'approfondir les aspects qui posent plus de 

difficultés dans le but d'améliorer la qualité des estimations. Les 

hypothses relatives a Ia definition du degré de taxation des produits visés 
sont inscrites sur les feuilles de calcul. Ii faudrait un programme permanent 

pour reviser ces hypothases a mesure que les lois fiscales des provinces sont 
modifiées. 
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ANNEXE I : Meabres du personnel affectés au projet et spc1al1stes de la 
fiscalité consultés pour ce projet, 1984 

STATISTIQUE CANADA : 

Secteur public de la Division des entrées-sorties 

P.S.K. Murty, chef et directeur du projet 
P.A. Généreux, direction adjoint du projet 
D. LeBlanc, économiste-analyste 
H. Greenberg, économiste-anaiyste 
R. Fortin, Soutien technique 
G. Johnston, Soutien technique 
P. Hutch, Soutien technique 
B. Séguin, Soutien technique 

Collaboration spéciale 
L. David, économiste-analyste 
P. Latimer, Operations informatiques 

APPROVISIONNEMENTS ET SERVICES CANADA : 

Centre de fiscalité intergouverneinentale : B. Bernier, chef, Taxe de 
cons omma t ion 
T. Bryant, analyste en fiscalité 
et chef, Repartition provinciale 

REVENU CANADA : 

Direction de l'accise 	R. Oxley, gestionnaire, 
Dispositions d'exonération, 
Interpretation fiscale 

PROVINCES 
Terre-Neuve 	 R.W. Constantine, directeur 

Tax Information and Rulings 

t].e-du-Prince-douard 	H.C. Lee, superviseur de la 
verification 

Nouvel1e-cosse 	 I.K. Richardson, directeur, Revenu 
W. Wylde, superviseur, Tax 
Information 
G. Jacobson, agent au reveriu 

Nouveau-Brunswick 	 P.E. Hawkins, directeur, 
Verification fiscale 

Québec 	 S. Bouchard, chef du Service de 
l'interprétation - taxes 
R. Clavel, spécialiste en fiscalité 
L. Poulin, spécialiste en fiscalité 

Ontario 	 P.T. Hewitt, spécialiste en 
fiscalité 
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Manitoba 	 S.R. Moshenko, directeur 
Retail Sales Tax Branch 

Saskatchewan 	 M.H. Schafer, directeur 
Revenue Division 
R. Bilboe, superviseur, Taxpayer 
Inf orina don 

Colombie-Britannique 	R.C. Sheridan, gestionnaire 
Taxpayer Services 
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Annexe II : Variante de la base de données sur les dépenses par prodult pour 

le calcul de la taxe de vente provinclale 

Les comptes nationaux d'entrées-sorties donnent, pour toutes les 

provinces et territoires, les totaux de contrôle pour les dpenses par produit 

selon les industries et les categories de demande finale. En outre, dans le 

cadre du programme annuel d'entr€es-sorties pour la repartition de la taxe de 

vente provinciale, on a cré une base de données sur les depenses par produit 

pour chaque province et on s'en est servi pour calculer les inontants de taxe 

de vente pour les comptes nationaux d'entrées-sorties. Cette base de donn&es 

est appelée "variante de la base de donnáes sur les depenses". La 

repartition des depenses entre les provinces et territoires s'est faite selon 

les sources de données suivantes. 

Donnêes de base 

pour la repartition provinciale 

(variante de la base de données 

Industrie/catégorie de deaande finale 

DP 

	

	Dépenses personnelles en biens 

et services 

(Categories de demande finale 

DP 01 	DP 40) 

M&M: Machines et materiel 

(Categories de demande finale 

M&M 41 1 M&M 79) 

DAP: Depenses des administrations 

publiques en biens et services 

(Categories de demande finale 

DAP 122 1 DAP 127) 

our les dépenses) - 

Comptes €conomiques provinciaux 

de la Division des comptes des 

revenus et dépenses 

Division des sciences, 

technologie et stock de 

capital 

(donnêes de l'enqute annuelle) 

Base de donn&es du Secteur public 

de la Division des entrees-

sorties 
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Industries de la construction 

(IndustrIes 153 a 161) 

Toutes les autres industries 

(a l'exclusioa des industries 

de la construction njentionnêes 

en d)). 

Division des sciences, 

technologie et stock de capital 

(donnes de l'enquête annuelle) 

Le produit provincial brut aux 

prix du marché calculi par la 

Division des coraptes des revenus 

et dépenses a servi de valeur de 

reinpiacement pour la repartition 

provinciale. 

Plus de 80 7. du total des taxes de vente provinciales se rapporte aux 

categories de dépenses a) a d). La repartition entre les provinces et 

territoires s'est faite en fonction des données d'enquête qui oat servi I 
determiner les totaux de contrôle au niveau national. En revanche, pour ce 

qui est de la derniIre catégorie de dépenses, on a suppose que les entrees en 

biens et services pour chaque province êtaient proportionnelles au produit 

provincial brut aux prix du marché. A partlr de cette hypothèse, on a réparti 

les entrées de toutes ].es industries sauf la construction (catégorie e) entre 

lea provinces et lea territoires. Bien que cette hypothlse solt généralement 

valide, elle contribue I répartir les biens et services des comptes nationaux 

d'entrées-sorties entre toutes les provinces. U y a moyen de combler cette 

lacune I l'avenir en ayant recours aux comptes provinclaux d'entrées-sorties. 
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En definitive, on a construit une base de données sur les dépenses par 

produit pour toutes les industries assujetties a la taxe et les categories de 
detnande finale et on s'en est servi pour calculer les taxes de vente 

provinciales pour l'ensemble des produits taxables plutôt que pour chaque 

produit pris individuellenient. Grace a cette méthode, on pouvait produire 
simultanement la base de donnees sur lea depenses par produit et par province 

et les comptes nationaux d'entrées-sorties. De fait, les données sur les 

depenses par province et les données des comptes nationaux d'entrées-sorties 

doivent etre connues en même temps si l'on veut calculer et integrer le 

montant des taxes de vente aussitôt aprs le calcul des totaux de contr8le au 

niveau national. 

Suivant cette méthode, le fait d'utiliser le PPB aux prix du marché pour 

répartir les dépenses de la catégorie (e) entre lea provinces et les 

territoires pourrait créer certaines lacunes dana la base de données. Or, ces 

lacunes ne toucheraient qu'environ 20 % des dépenses taxables, ce qui 

laisserait paraltre tine faible marge d'erreur pour l'enseinble des industries 

étant donné que 80 Z des dépenses sont r€parties selon des données plus 

fiables. 
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PSZS moffs A 	B16 Kr mm Kr Rnm Kr Amms DL&S 1P 13-201 
D' iwOis L'DWUM=Mfi SWUM vz vx iOrs LMDMM iumi.. 

M. AI14JNISTRA.T11€ PW1tCE.AL 

I. TAXE qM  US IMVr1Sf2irS 145.4 145.4 145.4 145 

. L'f)r UR ins 3)CLFTS (A1JflE (E 975.6 975.6 976 
SLk LI'S alF1as) 

1. TA) 	1J 	L'ESSI]iZ 3176.0 3176.0 3176.0 3176 

4. V))II(='s MJflM)BIIFS - LICFNM Kr 606.5 606.5 607 
PI'1•t1S 

. TAXES MUMS 9M 11.5 	XJR(ES NATMEUZS 623.1 623.1 623 

b. U40r5 FUCIFFS 1195.8 1195.8 1196 

I. TAXE 'Ilk IFS V1X1S NJ (trAIL 
TAXE SLR tE TABAC 1542.5 1542.5 1542.5 1542.5 
TAXES 9JR IFS SP1Rfl1JI1JX 10.2 10.2 10.2 10.2 
AIJI1GS TAXES sLR US vairEs NJ (trAIL 10067.6 10067.6 10067.6 1W61 .6 

0) 	IJS-1urAL 11620.3 11620.3 11620.3 11620.3 

. R 	SFJFI4T 'Ijn 115 aiqTES 38.6 -38.6 -38.6 0.0 0.0 0.0 
IY FflndY-S -9 RTIFS 

1. StXJS-PItAL (1 + 8) 38.6 11581.7 11581.7 11620.3 0.0 11620.3 11620 
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AM= VU: aASMIW IES DOrS ENDDWM PM u-LErLP 1964 
(1Z: am-= PRJ1IM1X IFS w4mm Er 1'?!1, wrDwum samum, 1976-1967, 
W 13-1 Mi cuALocm MIl.., Er PflJflA LE C?IU1L LE LA DWISI(II IFS DGrrflYrIlI6 ItE.F3) 

: 	1 	 QUIIMM IZ rL11J) 
7 FV 1909  

IWOIS sm LEs aum sr 

FVUJ]T iP 596 

thF!c7s 115 Rfxws 1 

MTh 	L1Q&}5 • 11)1TS gr PI*fIS 
A) P91 IS PN MTLF)E IF IJUffS 

JRLF.S 
II) PF)1LS 0A!J]US 

DFUM. SM IA (IJM(FfIE  IF GALLOt6 
IF SP IRrn*)Jx 
)IflJA1JS D'IN9'ECfK1 
(!rAJLArli1 	FATRflFS) 
((JC) 
PUBL1Crr ((i2Ec) 
Ii)! SLR IFS OLM"IES  
MFRFS 

II) JJ?r'TIJrM. 

	

DV71S DfOIS 	D1J1 	 T7ZAV 52 

	

SLK LES 	suit LES 	7um 	FUMJCArIGN  
mmm L)11 A 	RI6 Er gum Er RDm Er M7S DfOFS 	IP 13-01 
D'Df!)1S L'nvxrATILI SMIVIM SMVIM SWIM 1*615 LM)I 	1UIL 

	

1997.7 	 1997.7 	 1997.7 	1998 

	

22.2 	22.2 

	

59.9 	59.9 

	

113.1 	 113.1 	 113.1 

	

7.1 	7.1 

	

6.2 	6.2 

	

24.1 	24.1 

	

43.7 	43.7 

	

113.1 	 113.1 	163.2 	276.3 
	

276 



- 47 - 

NIm VU aAMMU WS D4TS EtVB=S PAR Fa 	 1904 
(9JJZ: awms $A1Tf1D( ms wmw iKr dpams, mminum MWJJ, 1976-1907, 
PP )3-01 AU MALME N4, Er WILL LE CAWL IZ LA DIVISLON MS DTflUfl(I P1 

02 38:46 FM 	 O(IILICI6 M tW) 
7 lift 1909 

DOTS 

'596 

O*Ors Doom 	iwOrs 	 Th&EAU 52 
R L 

WFAM IRM A 	8LP26 Er RIFJ sr BI6 Er xymm Df&S 	IP 13-01 
0' D*O1S 1.' IMEr.TcII swnm swam i1L D1S D&1i 	IUThL 

12. D[VF 
A) PRI?ES D'ASPANE 
R) PRNwrioN 1JS IIL1tLES 
C) ASA-fFAJJcrE 

sawims lrlrrlLnf PUHLI.E 
F) SPA]1LAT1CI1 SUR LFS T1RA1t 
F) nWSFFIU OF. Ppa'RlkrE &1RE 
C) 	flYCTi(IJ (V REVFNJ MU(DLE 
H) PI1rFcrE(11 Kr lvEnr fuFsrrFPs 
1) IT 9R LA PIJ'R LE 111N1E 

TAXE SM [ES ZYAAIM PW(LI!RS 
DIUF J1)[T1(RL suR LYS MIWS 
11f"JF .JR IFS RFS91fl1S ifiNRALES 

H) TAXE StR LE GYP 
N) 	w+Nr 	isrif 
0) TAXE ftU' LA SANAE FT L'WCAT1()4 

(PAYhK PAR IFS F74'IJYfflJR.S Er iflVALENF 
A 1.5 Z [ES FRAIS UE PlaLtL) 

1') I?1FLLS'flF}ENt PIURLTA1RE (LJ ITS 

u DtIAIRIOJLATIL?4 LFS V1IQJLES 
rniu ILF.S) 

L*J1Th IE P1JFAT[(J' 
TAXE SM L'FITJ}LLERIE 
(011 1F-BRrTMlflçE) 
TAXF U1k IFS 1YAS FT L' IOTan!JUJ 

(,JthFf) 
TAXE 9JIL IFS 1foJ.flJN1c4r10 

( (mEc)  

	

328.4 	328.4 

	

4.6 	4.6 

	

199.) 	199.1 

	

0.6 	0.6 

	

0.1 	0.1 

	

1.7 	128.1 

	

33.9 	33.9 

	

3.6 	3.6 

	

17.9 	17.9 

	

3.5 	3.5 

	

0.0 	0.0 

	

6.0 	6.0 

	

0.8 	0.8 

	

0.9 	0.9 

	

113.0 	113.0 

	

16.7 	16.1 

	

1.8 	1.8 

	

0.6 	0.6 	0.6 
	

0.6 

	

294.7 	294.7 	294.7 	 294.7 

	

101.8 	101.8 	101.8 	 101.8 
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Am= VU: aAsmwu im D4'&S fl13Ir PA& I-9MrJ.s, 1964 
(91HZ: amws IT1[}&Ln( Lzs w4ms ru4ATU.I6 N*&1., 197&-I967 
pp i-n MI XALE MNLEL, Er MJU.UM IE CALL1L IE LA DIV ISIL1I 13ES I1TflUflG IJKI) 

02: :46 RI 	 0411L1L16 ER U1LA) 
1 F1VR 1989  

IRS MM gr SWiM  

PWUJff NO5% 

oOrs nfms uis 
SLR LES 9J LES SLR LES 1UL 	FuKjcfaim  

PVJM 	MUM sum cr aum igr nng6 or snws 1WIS 	PP 13-)1 
D' i.Ors L' D*rMKI4 smim smvim '1 ]*OrS no 	1U1L 

AWM VU (9Jr1) 

TAXE 9.R L])1 
((1LI}1 D-rTArI4ltJE) 26.0 26.0 26.0 26.0 
DIJITh SM IA (jumn-if. [E GAW)N 268.1 268.1 268.1 
I1)LTS IUJ Pfi11S D'ALLXXL 9.1 9.1 

x) p 	3MP)ur (MJIS lkS SALkIRES) 29.8 29.8 

Y) AUIRFS 161.4 161.4 

SCIJS-'flYUAL 268.1 423.1 423.1 691.2 1059.9 1751.1 	1751 

13. 1UTAL (RffEFSS), XMINWDIAMM 5738.9 12004.8 12004.8 17743.7 4624.1 22367.8 	22368 
P1NLIC1A1ES 



26.4 

166.4 

12651.7 

	

16.0 	16.0 	16.0 

	

- 	1605.3 

	

16.0 	16.0 
	

42.4 	14423.4 

26.4 

166.4 

12651.7 

16.0 

1605.3 

14465.8 

26 

166 

12652 

16 

1605 

14465 
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k#= VIZ aAr EKS flf'OTS flLIIw,q rm 1-9rIEs 1964 
(I.IE: ompTEs wmoN&m izs iE44S cr th'F2tS, mrovaim Mill .L, 1976-1967 

	

P 13-1 Mi ciuiw 	r wijiij. M CAUiL zz iA DIVISliII WS i rnuriiis InJ.ws) 

Q: 38:46 FM 	 0WIJMS LE 
7 FEVR 1989 

DtTS sm uts mm Er RRvim  

rKMM W' 5% 

DfY1s D 	Df01S 	 MYILW 2 
9* US 9* US 9* LES 	IDTAL 	Pumirialm 

	

wam I3r15 A 	ADM Er Rnm Er Rum Kr mnim iwOzs 	le 13- 01 
D' DO!S I.' DIø4 SWUM 9W"MS n*Ois flS1J2 ,IUML  

C. MM1N1SlRAT1C6 IJ)CAL. 

TA sP IM D1Vr1rS 	 26.4 

L[DlYS, LRflS Kr Pl1NIS 

iivis MWUTS Er VBELiF.S 

TA) .E IFS VENIES Mi ItEAIL 

D1VF 

1urAL AIJMLNLMWIUM tOCA1FS 	26.4 
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mmm VII: aAsmom im D(J1S DuIia i PM 	-&KrI, 191% 
(S1Z: amm MTI(I4ALD(  uEs wMW Kr 	 rDi1U6 NI(L, 1976-1967, 
N° 13-201 MJ XEALW.E Nt., Kr nUnii IR CMJ]L IZ LA DIV1S1LI IZS D6IUUH16 F1Lp.) 

02: 38:6 FM 	 ocaLMIS LE .LA) 
7 F1R 1989 

Daft * LESgIEr SEMMS  

ruirr W 5% 

r.uu 
DfOIs iwOrs 	11,rs 	 1MJ 52 
SLR LES SLR LES g• LPS 	Tum 	1W 

MWfZS 	 ns 	ams Kr &um Er E6 Kr mm D(1B 	W 1-3--201 
D' Df&S L' D1O( SIMICO gMqfn I*OTS fltv,um 1UFPIL. 

D. fl*UJE 

AL}UN1SIRAT[ON thALE 13966.7 	3802.0 0.0 3602.0 17768.1 355.0 	18123.7 18124 
M}UNLSThATliX6 PNUCIALES 5738.9 	0.0 12004.8 12004.8 17743.7 4624.1 	22367.8 22368 
Aa4INISTRATIIS UJCALES 26.4 	0.0 16.0 16.0 42.4 14423.4 	14465.8 14465 

TUtAL 19732.0 	3802.0 12020.8 15822.8 35554.8 19402.5 	54957.3 54957 

E. AJUSTh}*)1T RIJR LE 1RAfl*21 IES TAXES IE VFNI'E P1I?CLALES Kr lUNICIPALES SELON 115 awrvs 
oE4ES-9ETUS &UIR [ES P1DJfl 	039 - GAZ NAiIJRFL, 544 - 11PIJJI€ Kr 546 - 	 EcmLciT 

I) SF'CI?IR us ALR1N1SIRAT1OI6 5138.9 12004.8 12004.8 17743.7 4624.1 	22367.8 22368 
PWNLt1ALFS (B.13 c1-wsJS) 

A) 039 GM WMWEL 24.5 -24.5 -24.5 0.0 
8) 544 1ELEPUr€ 535.4 -535.4 -535.4 0.0 
C) 546 hJrrR1Cfl' 318.5 -318.5 -318.5 0.0 
U) S(I-'TIJtAL 878.4 -878.4 -878.4 0.0 

E) TUtAL F111JK?SS, 6617.3 11126.4 11126.4 17743.7 4624.1 	22367.8 22368 
ALIKINU51RUIOM PWYJDCL)J15 

2) SFCTR riS A[?flN!STRATWe6 LLICALES 26.4 16.0 16.0 42.4 14423.4 	14465.8 14465 
(C.6 C1-S&JS) 

A) 039 GM PkJ1JR 2.2 -2.2 -2.2 0.0 

8) 546 	LFL1R1C11 13.8 -13.8 -13.8 0.0 



M#M VII: QJU MS D461S DUITS PAR (!-&ErIES, I 94 
(S: aMMM MTIWJX DES WiMM Or tb!RS. MTDMTWM NKEUMS. 1976-17, 
PP 13-3M All (AW1E NI4, IKT FWHIM ER CALOL ER IA DIV[SI1]N IRS IMMMnICM 1I 1r) 

02: :46 FM 	 O(fl1.P6 ER 1xx.LA) 
7 FVW 1999 

D15 aR 

rKum PP5% 

I*IJIS DEflS 	JWOIS 	 Th&PJJ 52 * Lms 	SLR LES 	 1UThL 	PUELWATIM 
mam irn 	anm mr BERm Er nums Kr arnm iwörs 	PP 13-31' 
D' D*&S I.' Dl1t SMLM swnm iwOis DO'i.i 1UIL 

No= VII (JIT) 

S&JJS-'IUEAL 16.0 
1UAL R!1KESS 42.4 
M)UNATW5 WCALFS 

F. "tVJM CES 1}FOIS RJIS 1XR LES 02*qES D'F3IIl2Sr-9RFIES 

A1}flNLSTRATI(J'I Ffr.ALF 13966.7 	3802.0 
ADMINISTIWIMC FYJ1M1ALES 6617.3 
ALIIINISIRATWeS WCAIYS 42.4 

IUrAL, Dfl5rs plJEs MM LES 20626.4 	3802.0 
atvr?s D'E1TfllJES-T1ES 

C. iw()rs 	JR IFS BIFM CT SMICES 

MAWYS D'I}i'1TS 20626.4 
tJflS A L' DtETA11(1 3802.0 
TA)S ER V'lIE I'WNDPIALES 11126.4 

PJTTRFS mvrs 19402.5 

1JrAL 54957.3 

	

-16.0 	-16.0 	0.0 

	

0.0 	0.0 	42.4 14423.4 34465.8 	14465 

0.0 3802.0 17768.7 355.0 18123.7 	18124 
11126.4 11126.4 17743.7 4624.1 22367.8 	22368 

0.0 0.0 42.4 14423.4 14465.8 	14465 

11126.4 14928.4 35554.8 19402.5 54957.3 	54957 

54957 
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wz vrnz cwi. UM 7UMN iz OMM&A FUR i 
IE LA MM LE VEM ENI?WIL, 1964 

56:55 NI 
-1.VK 1969 	 0mL1 	IE lXLu) 

T.N. 	I r.i. 	LL 	N.8. 	QL 	air. 	PW4. 	SA.. 	ALE. 	C.B. 	YX. 	T.N.O. 	CANA1 

I1)t14]S E MSE - MIE CWILE 
A) TAXES LE V11JE IiY/ ItC [ALES 

(V (IWRLS LA TAXE tW1AR112l€ 
9JR US DIVflS1*2GS) 

I) TAXE 9J LE TAI!.AC 
C) TAXE SPkLMF 1JR IFS SPMnU= 

El YUDN) 

	

331083 60015 	364858 343339 2520164 4391371 392121 337675 	0 1320922 	0 	0 	10067554 

41223 	5372 	41188 47157 440960 580598 57695 56229 105802 161411 1304 	3537 	1542496 

	

0 8864 	0 	0 	0 	0 	0 	0 	0 	01344 	0 	10208 

372306 74251 	406046 390496 2961144 4977969 449822 393904 105802 14Z333 2648 	3537 	11620258 LL 

thi 	FE LA CA]JXRIE 
1)V4S D1V116 LES /J211NISThATI(6 

FN IIC LALFS 
A) TAXE 1JR IFS IJ'AS ir L'I)TLER1E 

(j)c) 
8) TAXE M FF5 1iJA1fl4JPiIC&TI(G 

(Q1IFC) (1) 
C) TAXE 9JR L' It8PJFNr 

(0}IBIE-1IR ITAVI(JE) 
0) AtTIRES knrF}t?Thi 

S(1Js-'rJrAL 	 0 —2000 	25129 	0 381582 -61129 15000 	0 	0 	26555 	0 	0 

r7tAuX FE (1PI1XF - TAXES 	 372306 72251 	431175 390496 3342726 4916240 464822 393904 105802 1508888 2648 	3537 
1NDCL1F5 SLI LES V(WS 
All LTA1L 

(1) LA TAXE 9M IFS TUMMNICATIONS U}FRIN) LA TAXE 9R IFS OMtJ[4LCATIOF6 
PAR CAEI[F, IFS G"MCMOW 1NtJRflA1WS Er IFS MMES (X}flJN1CAT10t 
(LLs D'c)1NATh1JR, L1ES lhAPIULJFS); IL Wt1INr FE SMALER  

I). TAXE SM IFS (Xt$t ICATI0IE l$UYID1IQLFS IAXALFS FAll PARIE FE LA 
TAXE 9M IFS VI7iDS NJ thAIL. 

0 0 0 0 294743 0 	0 0 0 0 0 	0 

0 0 0 0101839 0 	0 0 0 0 0 	0 

0 0 0 0 0 0 	0 0 0 26555 0 	0 

0 —2000 25129 0 —15000 41729 	15000 0 0 0 0 	0 

294743 

101839 

26555 

384537 

12004795 
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1010075002 


